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Vážení a milí spoluobčané, 

spolu se 4. vydáním letošního Vinaráčku Vám 

přinášíme malý dárek pod stromeček, obecní 

kalendář. Dovolte mi poděkovat za jeho vyhotovení 

paní Ing. Pavlíně Šrůtové. Zaslouží si samozřejmě 

také moji pochvalu a jistě Vás všech za zpracování 

příspěvků do Vinaráčku, které se jí dostanou. Škoda 

jen, že jich není více. Díky paní místostarostce 

vychází ty pěkné Vinarské zpravodaje. V obci se děje 

mnoho věcí – stojí to hromadu starání a tak na 

literární zpracování je pramálo času. Rádi bychom 

uvítali i Vaše příspěvky.  

Milí čtenáři, opět tady máme krátké zimní dny, 

předvánoční čas. V tomto čase také spoustu 

předvánočního shonu, ale přesto se uskutečnila 

v naší obci pěkná Mikulášská diskotéka, předvánoční 

posezení s důchodci a čeká nás ještě zpívání 

vánočních koled u rozsvíceného stromečku u 

hasičárny na zlatou neděli 22. prosince v 16.00 

hodin. V atmosféře návsi zní koledy moc hezky, takže 

Vás všechny zvu, přijďte si s dětmi zazpívat a 

načerpat předvánoční atmosféru. Zastavme se na 

chvilinku v tom dnešním shonu a zavzpomínejme 

s rodiči, dětmi, sousedy, kamarády a přáteli, jak ten 

čas letí. Je důležité se sejít, zavzpomínat a popovídat 

si. Jako tomu bylo na předvánočním posezení 

s důchodci, které připravil SPOZ spolu s obecním 

úřadem 8. prosince v zasedací místnosti obecního 

úřadu. Účast nebyla letos jako předešlé roky, ale 

bylo to jistě hezké prožití nedělního odpoledne spolu 

s místními dětmi u ozdobeného vánočního 

stromečku s dárky pro důchodce starších 70-ti let. 

Zasedací místnost se nesla v duchu vánočních 

svátků, zpěvu vánočních koled za zvuku 

elektronických varhan a dobré nálady všech 

přítomných. Řeknu Vám upřímně, že jsme se těšili na 

větší účast důchodců. Můžeme jen doufat, že příští 

rok se nás ve zdraví sejde více a posezení bude 

stejně pěkně vydařené. Kdo se ho zúčastnil, byl jistě 

spokojený. Mimo předvánoční posezení a řadu jiných 

akcí, navštěvují členky SPOZ občany u příležitosti 

jejich životního jubilea. Při těchto návštěvách, zvláště 

u občanů, kteří již dosáhli věku přes 80 let, je to 

především velká úcta a obdiv. Připomínám to proto, 

že tito naši občané skýtají v sobě zkušenosti, 

moudrost a v neposlední řadě jsou nositeli historie 

naší obce. Platí tato slova i těm občanům, kteří 

nejsou u nás přihlášeni úředně, ale s naší obcí jsou 

nerozlučně spjati. Vyjadřuji všem poděkování a přání 

zdraví a klidného života.  

Vinary se rozvíjí v mnoha směrech. Jsem potěšena, 

třeba jen když lidé chodí na procházky do volné 

krajiny a čerpají tak energii z našeho malebného 

okolí. Obdivujme krásné stromy i výhledy z našich 

kopců – Rejšník, Mithard, Jaloučí a buďme vděčni za 

to bohatství přírody, co nás obklopuje, mějme ji 

v úctě a starejme se o ni. Občané už hledí také na 

nový chodník podél silnice II/305 v intravilánu obce 

ve směru na Stradouň. Už předešlé zastupitelstvo 

obce si začátkem roku 2010 vzalo jako jednu ze 

svých hlavních priorit opravu výše jmenovaného 

chodníku a opravu místních komunikací v obci.  

Začalo se s přípravou projektu, bohužel narazilo se 

na vlastnické vztahy, zjistilo se, že spousta pozemků 
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Sbor pro občanské záležitosti při OÚ Vinary 

Vás všechny zve na 

u stromečku u hasičárny. 

v neděli 22. prosince 2013 v 16 hodin 

drobné občerstvení a nápoje pro zahřátí zajištěny 

pod stávajícím chodníkem i komunikacemi není ve 

vlastnictví obce. Obec nechala celou trasu chodníku 

geodeticky zaměřit i potřebné pozemky pod 

místními komunikacemi a provedla směny či výkupy 

pozemků od fyzických osob a bezúplatný převod 

některých pozemků na obec s Krajským úřadem 

Pardubického kraje. Od některých vlastníků, nebylo 

lehké pozemky získat, proto se s opravou začalo až 

letos, ale podařilo se ku prospěchu věci a dílo je 

hotovo. Pod některými komunikacemi se nám 

nepodařilo pozemky získat ani doposud. Brzdí tomu 

například zástavní práva na nemovitostech apod. 

Děkujeme všem, kteří se na opravě chodníku 

podíleli, zhotoviteli akce Agrostavu Pardubice, 

stavebnímu dozoru p. Pitrovi, projektantovi, 

občanům za shovívavost s jejich realizací a dalším 

zúčastněným. Přejeme občanům, ať si nově 

opravený chodník užijí, ať slouží k bezpečnosti 

chodců, ať z něho máte radost. Občané se dočkali 

také nových dopravních zrcadel a některých 

dopravních značek v obci. Doufáme, že tento dobrý 

počin pro bezpečnou jízdu řidičů občané ocení a 

budou se k nim podle toho chovat. Informuji Vás, že 

od 15.12.2013 je změna autobusového jízdního řádu. 

Nové jízdní řády jsou vyvěšeny na obou 

autobusových zastávkách v naší obci.  

Ještě bych chtěla poděkovat zastupitelům naší obce, 

paní účetní, všem členům, členkám i dětem Sboru 

dobrovolných hasičů, členkám SPOZ, p. Stündlovi za 

úklid naší obce a všem ostatním občanům, firmám, 

lidem a dětem, kteří se podíleli na různých akcích 

konaných v letošním roce u nás ve Vinarech a za 

zajištění vydařeného plesu Mikroregionu 

Vysokomýtsko konaného v místním KD. Děkuji všem, 

výčet jmen by byl dlouhý a nerada bych někoho 

vynechala, tak raději DĚKUJI VŠEM, kdo pomohli, a 

každý v duši ví, kolik a jak, a budu se těšit na další 

spolupráci s Vámi v příštím roce. 

Vážení spoluobčané a úplně na závěr Vám přeji 

radostné a klidné prožití vánočních svátků, hodně 

zdraví, štěstí a spokojenosti, osobních i pracovních 

úspěchů v novém roce 2014. 

Zdeňka Plšková 

 

 

Významné životní jubileum oslaví: 

v lednu:  Ing. Vladimír Hrubeš – 60 let 

v únoru : Soňa Havlíčková – 81 let 

v březnu: Margita Šrůtová – 84 let 

  Zdeňka Slúková – 82 let 

  Věra Baťová – 50 let 

Všem jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme hlavně  

hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a životního elánu. 

Preventivně výchovná činnost na úseku požární ochrany na rok 2013 

 
V zimě dochází k náhlému snížení venkovní teploty. 

Dochází k zamrzání vodovodního potrubí, doprav-

ních prostředků, přístrojů, strojů a armatur. Tehdy je 

třeba přistoupit k bezpečnému rozmrazení. 

Statisticky časté jsou případy, kdy dochází k požárům 

zemědělských objektů, případně k otravě dobytka 

oxidem uhelnatým. Příčinou bývá např. roz-

mrazování zamrzlého vodovodního potrubí a ná-

sledného vznícení slámy, kterou bylo potrubí 

obloženo. 
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Podobná situace se může odehrát třeba při 

rozmrazování potrubí ústředního topení ve sklepě 

benzinovou letlampou, kdy se mohou vznítit staré 

noviny a pavučiny v těsné blízkosti potrubí. 

Jsou známy i případy, kdy řidiči autobusů a 

nákladních automobilů rozmrazovali svůj vůz pomocí 

otevřeného ohně přímo pod vozem. Výsledkem byly 

požáry se značnými škodami. 

Existuje řada bezpečnějších způsobů rozmrazování. 

Jedná se např. o rozmrazování horkou vodou, kdy 

zamrzlé potrubí, armaturu, či další předmět polé-

váme horkou vodou nebo nahříváme horkou párou. 

Nejčastěji se používá tzv. elektrické rozmrazování 

pomocí rozmrazovacích transformátorů. Tento způ-

sob rozmrazování smí provádět pouze poučená 

osoba a lze jej použít jen na kovová potrubí, nejsou-li 

jednotlivé části izolačně odděleny. Také je nutné sle-

dovat, nedochází-li k nadměrnému oteplování potru-

bí tam, kde se dotýká hořlavých částí objektu, nebo 

není izolováno nehořlavým materiálem. Možnost 

vzniku požáru tu hrozí i po provedeném rozmrazení. 

Při dodržení výše uvedených způsobů a podmínek 

rozmrazování lze vzniku požáru předejít. V každém 

případě raději nepoužívejte otevřeného plamene. 

Tak jako každou zimu i v té letošní mají myslivci za 

úkol přikrmovat zvěř. K tomu účelu jsou zbudována 

myslivecká krmná zařízení. Pro zvěř srnčí a zaječí to 

jsou krmelce a jesle, drobné pernaté zvěři se staví 

zásypy. Každý člen mysliveckého sdružení má na 

starosti hned několik těchto krmných zařízení. 

Do zásypů sypeme pšenici, pšeničnou zadinu, 

semena plevelů a kukuřici. Srnčí a zaječí zvěři 

předkládáme kvalitní luční seno, oves, ječmen, 

kukuřici, kaštany a tvrdé pečivo. V každém krmelci 

nesmí chybět minerální sůl. Důležitý je i zdravotní 

stav srnčí zvěře, a proto jí dvakrát během zimy 

předkládáme do krmelců medikamenty proti 

střečkovitosti. (Střeček nosohltanový je parazit 

napadající horní cesty dýchací a střeček podkožní 

parazituje v podkoží zvěře.) V letošním roce místní 

MS nakoupilo vedle medikamentů i krmné 

energetické granule bohaté na vitamíny a minerály, 

jež mají zlepšit v posledních letech zhoršenou 

tělesnou kondici srnčí zvěře. 

Zpěvnému ptactvu u krmelců a zásypů rozvěšujeme 

lojové koule se směsí semen (řepkové a lněné 

semeno, slunečnice, ořechy, mák a další) nebo 

samotný lůj. 

V zimě, když napadne bohatá sněhová nadílka, by 

měli mít návštěvníci lesa na paměti, že zvěř se rychle 

unaví a vysílí. Měli bychom se všichni chovat tak, 

abychom ji zbytečně nerušili a neplašili. 

Pomoci divokým zvířátkům můžete i vy. Vyrobit 

krmítko a sypat ptáčkům semínka, napíchat na plot či 

kousky jablíček, anebo zanést nějaké ty zvířecí 

dobroty přímo ke krmelcům. Budete z toho mít 

určitě dobrý pocit! 

Příjemné a klidné Vánoce 

Radka Peterková 

  

Zpráva starosty SDH 

V tomto roce oslavilo naše SDH 125. výročí založení. 

V rámci tohoto jubilejního roku jsme pro vinarské 

občany přichystali několik zábavných a kulturních 

akcí, zde bych chtěl shrnout ty nejdůležitější. 

V únoru jsme uspořádali již tradiční hasičský ples. 

Kromě předtančení, o která se postarala skupina Bad 

Step a taneční pár Anička a Jakub, byl ples letos 

poprvé zpestřený „půlnočním překvapením“, které si 

pro hosty připravili členové našeho sboru. Toto 

představení sklidilo u diváků velký úspěch a nezbývá 

než doufat, že na plese nadcházejícím si pro nás 

hasiči opět nějaké vystoupení připraví. Následující 

den byl pro naše nejmenší uspořádán karneval se 
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akce pořádané SDH Vinary v následujících měsících 

 
11. ledna 

1. února 

2. února 

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST! 

spoustou soutěží o zajímavé ceny, kde nakonec 

všechny zúčastněné děti obdržely pamětní list. 

Oslavy založení našeho sboru proběhly 11. května a 

byli na ně pozváni zástupci z Vinar od Přerova i 

Nového Bydžova a všechny vesnice patřící do našeho 

okrsku, včetně jeho vedení. V rámci oslav se 

uskutečnil slavnostní průvod obcí k pomníku padlých 

a následně k nově zrekonstruované požární zbrojnici, 

kde nám starostka obce předala dar k výročí – znak 

našeho SDH na hasičskou zbrojnici. Následně byli na 

hřišti vyznamenáni naši zasloužilí členové a předány 

upomínkové předměty hostům. Vrcholem oslav pak 

byla soutěž v netradičním požárním útoku, kterého 

se zúčastnili družstva Vinar a Ostrova.  V rámci oslav 

probíhala také výstava fotografií z naší činnosti, 

trofejí, které jsme získali, a děl našich nejmenších 

členů. Oslavy byly zakončeny Pouťovou zábavou. 

V červenci proběhl dětský den, nazvaný Pohádková 

cesta lesem. Pro děti jsme měli vymyšlený program, 

který by probíhal v Bětnickém lese, počasí nám 

bohužel nepřálo, proto jsme byli nuceni celou akci 

přesunout do místního KD. I přes nepřízeň počasí se 

celá akce vydařila a děti si program jistě užily.  

Již třetí ročník Vinarského poháru, který se konal 20. 

července, se těšil velké divácké návštěvnosti. Pro 

soutěžící i návštěvníky bylo připraveno bohaté 

občerstvení včetně grilovaného prasátka. Mezi 

zúčastněnými družstvy mohli diváci opět obdivovat i 

družstvo trojnásobných mistrů republiky v kategorii 

dorost ze Zbožnova, kteří Vinarský pohár vyhráli již 

podruhé v řadě. V příštím ročníku si tak mohou 

Vinarský putovní pohár definitivně odvézt. Novinkou 

pak byla kategorie veteráni, která si získává v našem 

okrese čím dál větší oblibu. 

Naše SDH se podílelo také na přípravě plesu Mikro-

regionu Vysokomýtsko, který pořádala naše obec.  

Další pořádanou akcí byl lampionový průvod obcí. 

Děti si nejprve u obecního úřadu vyřezaly strašáky 

z dýní a poté se odebraly na samotný průvod s 

lampiony po obci. Celá akce byla zakončena 

ohňostrojem, který se uskutečnil na místním hřišti. 

Poslední větší akcí, kterou jsme v tomto roce v obci 

pořádali, byla Mikulášská diskotéka, kde bylo pro 

děti připraveno mnoho her a dárečků, které jim 

předal náš Mikuláš s čerty a andělem. Největší 

atrakcí pak byla kniha hříchů, kde měli naši čerti na 

všechny neposlušné děti zaznamenány jejich 

prohřešky, na základě toho byly děti zváženy na váze 

hříchů, která určila, zda děti dostanou nějakou 

odměnu, za to, že byly hodné či ne. 

 

Toto bylo shrnutí akcí, které si pro Vás naše SDH 

v letošním roce připravilo a mě nezbývá, než 

poděkovat všem členům našeho sboru, ale i všem 

ostatním, kteří se na pořádání těchto akcí podíleli, za 

jejich velkou pomoc a věnovaný čas, bez kterých by 

se tyto akce u nás nemohly konat.  Doufám, že se 

s nimi, ale i všemi návštěvníky opět sejdeme na 

akcích pořádaných naším SDH v roce 2014.  

Na závěr bych chtěl všem členům SDH i občanům 

naší obce poděkovat za projevenou přízeň v roce 

2013 a popřát příjemné prožití Vánočních svátků a 

vše nejlepší v roce 2014. 

Vladimír Hrubeš, starosta SDH Vinary  
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čtvrtek 3. dubna v 16 hod. 

pondělí 3. listopadu v 16 hod. 

 
 

1., 15. a 29. ledna 

12. a 26. února 

12. a 26. března 

 

Ohlédnutí za soutěžní sezónou 

Letošní soutěžní sezónu jsme zahájili na domácí 

půdě v rámci oslav 125. výročí založení SDH Vinary 

11. května. V neveliké konkurenci obsadily ženy prv-

ní místo, muži skončili druzí. Následovala okrsková 

soutěž v Městci, které se zúčastnila i dětská družstva 

(obě získala 1. místa) a poprvé se představila naše 

přípravka. Muži si odvezli pohár za 1. místo, veteráni 

za 2. a ženy za 3. místo. Na Vinarském poháru obsa-

dili muži 7. místo, ženy 2. a veteráni 3. místo.  

Zejména pro mužské družstvo byla stejně jako vloni 

úspěšná hasičská soutěž v Kameničkách, odkud si od-

vezli 2. místo, ženy skončily 3. Naopak ženám se 

dařilo na noční soutěži pořádané SDH Malinné, kde 

ve svém rekordním čase získaly pohár za 1. místo.   

Koncem léta se všechna naše družstva vypravila na 

závody do Bělé. Muži získali 3. místo a v rozstřelech 

byli dokonce druzí. Starší žáci zde obsadili 2. místo. 

Následovala pro ženy velmi úspěšná soutěž 

v Lozicích a odpoledne v Hrušové, na obou soutěžích 

zvítězilo družstvo žen z Vinar.  

Na soutěži v Chroustovicích získali muži i ženy první 

místo, starší žáci 2. a mladší žáci 3. místo.  

Muži zakončili sezónu až 14. prosince na zajímavé 

soutěži v Prosetíně, kde se závodilo o vánočního 

kapra, kterého bohužel do Vinar nedovezli. 

V letošním roce absolvovali muži 17 soutěží, ženy 16, 

veteráni 2, starší žáci 7, mladší 6 a přípravka 3.  

Za letošní rok nám přibylo 19 pohárů (6 pohárů 

dovezli muži, 10 ženy, 2 veteráni a 1 přípravka). 

Družstva mladších a starších žáků a přípravky si 

z letošních soutěží přivezla spoustu medailí. 

Nezbývá než poděkovat všem soutěžícím a věřit, že 

následující sezóna bude alespoň tak úspěšná jako ta 

letošní. 

Pavlína Šrůtová, velitelka družstva žen 

Závody požární všestrannosti 

Letošní závody požární všestrannosti se běžely 

v sobotu 19.října v Morašicích. 

Naše SDH reprezentovaly tři týmy. Starší družstvo ve 

složení: Míša P., Lenka K., Lenka D., Jakub D., Tomáš 

L. a dvě mladší družstva: Vojta P., Jan T., Monika T., 

Aneta Ř., Lucka L., Patrik B., Radek T., Michal Ř., 

David P., Jan V.  

Naše děti si musely poradit se střelbou, lezením po 

laně, zdravovědou, topografií, požárními prostředky 

a vázáním uzlů. Závod zvládly na výbornou a všichni 

jsme byli spokojeni. Děti to bavilo, nálada byla 

výborná a počasí nám také přálo. Starší se umístili 

17. z 34, mladší A 10. z 37 a mladší B 23. z 37. Těšíme 

se na další ročník a doufáme, že se ho zúčastníme 

opět v hojném počtu. 

Radka Peterková, vedoucí mladých hasičů 
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23. 12. 2013 7.00 – 12.00 

27. 12. 2013 7.00 – 12.00 

30. a 31. 12. 2013 zástup MUDr. Bromová 

2. a 3. 1.  2014 zástup MUDr. Němečková 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


